A Noiva do Mar Serviços de Mobilidade Ltda. possui 

grande importância social, tanto pelo número de funcionários que dependem 

diretamente de seu funcionamento, como também pela relevantíssima função 

pública que desenvolve no transporte municipal de pessoas. 

A requerente emprega 212 (duzentos e doze) 

funcionários diretos e é responsável por 54% das linhas de transporte coletivo da 

cidade. O sistema de transporte coletivo urbano e distrital no município de Rio 

Grande é operado apenas por duas empresas. 

A autora assumiu as linhas de transporte público da

[...]

9 https://www.grupooceano.com.br/noticias/rio-grande/primeiro-semestre-letivo-de-2022-da-furg-inicia-no-dia-25-
de-abril-23817/  
10 https://www.olitoraneo.com.br/noticia/8986/festimar-ganha-nova-data.html  

Em síntese, o passivo total sujeito a recuperação 

judicial, nesta data, é de R$ 12.673.605,80 (doze milhões, seiscentos e 

setenta e três mil, seiscentos e cinco reais e oitenta centavos), sendo 

formado por créditos que se enquadram nas classes definidas nos incisos I 

(derivados da legislação do trabalho ou decorrentes de acidentes de trabalho), III 

(quirografários) e IV, do artigo 41 (enquadrados como microempresa ou empresa